Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/1-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1.-237 dhe me ligjin nr. 05 /1L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim t& operatorit ekonomik “Solvi "
Sh.P.K. t& datés 03.09.2025 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “168 Pajisje IT - Tabela Digjitale” me nr. t& prokurimit
616-25-6962-1-1-1, Komuna e Prishtinés (Autoriteti Kontraktues) pérmes zyrtarit
pérgjegjés t& prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

1. REFUZOHET si e pabazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “SolviT”
Sh.P.K. t& datés 03.09.2025 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “168 Pajisje IT - Tabela Digjitale” me nr. t&
prokurimit 616-25-6962-1-1-1. _ I o o

II. LEJOHET autoriteti kontraktues qé t¢ vazhdoj me é}ktiv_itetin e prokurimit me t& dhénat - o

si né pikén I té ketij vendimi.

IILNJOFTOHEN pélét e interesuara lidhur me kété vendim pérrh_es :p.l_.};bli_kim_it_ n'e._'. _' L
platformén E-Prokurimi né adresén https:// e-prokurimi.rks-gov.net. I

IV.Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “SolviT” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 03.09.2025 ka
paragitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes s& tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “168 Pajisje IT - Tabela Digjitale” me nr. 1€
prokurimit 616-25-6962-1-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim t& parashtruesit &hté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe &shté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér t& shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N¢ kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim:

Pretendimi 1 - Qellimi i projektit eshte humbur

Aktiviteti i prokurimit me titull "168 Pajisje IT — Tabela Digjitate™ synon, sipas vet§
ticullit, furnizimin e shkollave & Komunés & Prishtings me tabela digjitale, si gellim
parésor i kétij projekti. Megjithatg, gjaté analizés s& dokumentacionit € tenderit, éshté e
qarté se vémendija kryesore muk i éshté kushtuar pajisjeve q& lidhen me funksionalitetin e
tabelave digjitale, por njé séré pajisjesh 1 tjera dytésore si swikch, firewall, kanale pér
kabllo etj., & cilat puk kané lidhje t6 drejtpérdrejté me funksioniniin e tabelave SMART.

Ne, si partner té certifikuar 1§ prodhuesit lider botéror té tabefave digjitale - SMART
Techmologies, ndjehemi theliésisht & diskiiminuar dhe t€ démtuar nga kjo gasje, pasi vetd
komponenti thelbésor 1 projektit — furnizimi me tabela SMART — éshté vendosur né plan
té dyté, pa peshén dhe vierésimin e duhur teknik e financiar.

Pér mé tepér, pérfshiria e pajisjeve té rrjetit né kéts aktivitet, sé bashku me kérkesat pér
autorizime nga prodhuesit pér ato pajisje, i penalizon € gjithé operatorét ekonomiké gé
jand té specializuar vetém né zgjidhjet me SMARTBoard, pérfshiré edhe ne si pérfaqésues
Zyrtaré té kétij prodhuesi.

Ky veprim i AK-s& jo vetém g€ na penalizon neve si operatorg ekonoiniké t& interesuar,
por né & njéjtén kohe démton edhe vetd interesin publik — shkollat dhe nxénésit e
Komunés sé Prishtinés — duke devijuar nga géllimi kryesor i projektit.

Apelojmé g kéto kérkesa té rishikohen me wrgjence dhe 1€ rikthehet fokusi te g8llimi
fillestar i projektit: furnizipni i shkollave me tabela SMART, si mjetet kryesore pér
pémmirésimin e procesit mésimor né kuadér & kétyj investimi publik. Kérkojmeé qé tabelat
1¢ vendosen né LOT t& vecanté. ndaras me paisjet fjera g€ nuk ndikojng né funksionalitetin

. etyre

AK -__'Ko.n_sideron se pretendimi 1 ééhté i pabazuar. -

Pérgjigja nga AK pér P.1. - Qéllimi i projektit &shté:

a) Furnizimi me Tabela t& Mencura apo SMART BOARD

b) Ndértimi i Infrastrukturés pér funksionalizim t& Tabelave t& mencura

c¢) Menaxhimi i Tabelave t& Mengura pérmes infrastrukturés
d) Mbrojtja nga sulmet kibernetike t& mundshme nga jashte
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Pretendimi 2 — Shkelje e parimeve té konkurrencés dhe
trajtimit t& barabarté, mosndarja e pozicioneve ne LOTE

Duke u bazuar 18 Ligjin Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés 58 Kosovés, i
ndryshuar dlve plotésuar, veganérisht né dispozitat g rreguilojné ndarjen & kontratave né
lote, ju drejtohemi nse kété kérkese pér ndarje 1€ paisjeve neé LOTe.

Bashkimi i pajisjeve t& ndryshme né njé kontraté té vetme &shté né kundérshttm me:

+  Nenin 7 (1)-(3) té Ligjit Nr. 04/L-042 p#r Prokurimin Publik (parimi i barazsé né
irajtim dhe mos-diskriminimit); :

«  Nenin 6 {& t& njéjtit gy (parimi i ekonomicitetit dhe efikasitetit).

Né dosjen e tenderit pér kété aktivitet, 8shté verejtur se pajisjet e kérkuara jang bashkuar
1 njé kontraté t& vetme, ndonése ato nuk kang ngjashmeén ndémmjet veti dhe pErbEme
kategon i€ ndryshme mallrash/shérbimesh. o

Shembull, né kete aktivitet te prokurimit kerkohet qe keijohet edhe infrastmkiura e mjetit,
ku kerkohen 1. Produkte si 12 rrietit st UTP KABLLO, Access Point dhe Swiich,

2. Paisje elelririke si Siguresa Rryme dhe kablio rryme, 3. Matenial industrial si Kanalina,
Ankera per montim ne beton, lidhese te kabllove efj dbe 4. Tabela Digjitale {Swartboards}
qe muk jane kategori e njejte/ngjajshine me asnjeren nga kategornite ¢ cekura me larte.
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. Kjo ményré e grupimit kufizon kenknerencén, P&jéslﬂcn bpemtorét ekonomiké gé wumd
4 furnizojn® vetém njé kategori 1& caktuar pajisjesh dhe Nuk &shi€ né pérputhjeme - .

. parimin e trajtimit {8 barabarté dhe £& hapur 18 operatoréve ekonomike.

Prandai, kérkojmé nga auteriteti kontraktues g2 pajisjéi 2 pexfshxra né k&E akhivitet 8
ndahen né lote t& vecanta, sipas ngjashmérisé dhe natyrés sé tyTe, ge ne renditjen me larte
lehte mund te ndahen deri ne 4 kategori (4 LOTE}. ' '

Ne si Operator Ekonomik kemi specializim né montimin ¢ Smartboards (tabelave
digjitale), duke ofruar staf t€ trajnuar péx instalimin e tyre si dhe trajnimin pér pérdonimin
e tyre. Produkiet dhe shérbimet e tjera té kérkuara né keté aktivitet prokurini mk i
pérkasin aktivitefit toné kryesor biznesor dhe na penalizojnd, pasi jané t& ndryshime nga
ekspertiza joné dhe mik pérfagsojné aftesité tona profesionale. . - o

Ndarja e paisjeve ne LOTE do € siguronte njé prncés mé fransparent, mé i_;énkmmes dhe
né pérputhje me parimet ligjore té prokurimit publik. e

Pas ndarjes ne LOTE, kerkojme ge te shtyhet afati i dorezimit te ofertave sepse pasi te
nderrohet dosja & tenderit na duhet kohe shtese per pergaditje te dokumenteve qe dubet te
dorezoken bashle me oferfe. o

Ne te kalnaren, ne si OF kemi krver fumizimin me tabela digjitale per Komunen 2
Prishtines, ku ne ate rast nuk jane kerkuar produkte/sherbime te tjera ge nuk lidhen me
Tabela Digjitale, ndryshe nga ky aktivitet i prokunmit.
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AK - Konsideron se pretendimi 2 éshté i pabazuar.

Pérgjigja nga AK pér P.2. -

» AK - vlerson se vetém furnizimi me Tabela t& Mencura, nuk e pérmbush
qélliming e projektit t& Sgaruar né pretendimin nr. 1.

» AK - Gjithashtu vlerson se ka mjaftushém OE - gé jané né gjendje t&
implementojné dhe rrjetat dhe Tabelat e Mencura, pér mé tepér rregullorja e
procedurave t& prokurimit Iejon dhe “Konserciumet”, pér t& i lehtésuar OF - q€
t¢ i plotésojné té gjitha kriteret n¢ konsersium nese nuk arriné si t& vetme.

» AK - Konsideron se kérkesa pér t& u ndaré ne LOT - ¢, nuk pérbén shkelje t&
parimeve t& konkurences, rrjedhimith rregullores t& prokurimit Publik. Ndarja
ne LOTE - e, nuk &shté opsion gé e pérmbus'hé qéllimin e projektit.

Pretendimi 3 - Kerkesat teknike jane diskriminuese dhe
favorizojne prodhues te caktuar

Né dokumentacionin tekuik i€ tenderit, kérkesat jans hartuar né meényré 12 tillé q&
favorizojné ekskluzivisht prodhues t¢ caktuar, duke perjashtuar né ményre t& padrejté
konkurrentét e tjers.

Per shembull, te paisja Firewall Router eshte kerkuar qe paisja te kete
teknologiine ClusterXL High Availability. )

Teknologjia ClusterXL éshté njé veganti ekskluzive e Check Point, dhe nuk éshté
identike me versionet e pradhesve (& tjeré.

_ ¥02 Fprmuiari_ Standard per rishqyrtim te vendimit ne AK

Kérkesa pér ket teknologji specifike do & thoté gé pajisjet duliet 1@ mbashitesin keté tip 18
veganté t& disponueshinérisé sé larté qé ofrohet vetém nga Check Point, duke kufiznar
kishin mundésits e konkurrencés ine prodimes t& tjeté q& nuk kané té njgjtén teknologji.

AK - Konsideron se pretendimi 3 éshté¢ i pabazuar.

Pérgjigja nga AK pér P.3. - Kérkesa pér teknologjiné ClusterXL High Availability - éshté
teknologji e shpikur dhe e patnetuar nga Check Point, mirépo si patenté ju &hté shituré
dhe prodhueseve té tjeré sikurse jané: PaloAlto Networks, Fortinet FortiGate Firewall,
Check Point Firewalls, Cisco Firepower, Sophos XG, Juniper SRX Series, Sonic WALL et].
Pra kemi min. 3 Prodhues q& e ofrojné teknologjiné e njejté CLUSTER HA. AK Vleré&son
se pretendimi ankimoré i OE - SOLVIT, se Teknologjia Cluster HA - Eleminon
Prodhuesit t& tjeré, nuk géndron, pasi gé jané min. 3 Prodhues qé ofrojné teknologjiné e
njejté,
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Pretendimi 4 - Eshte kerkuar te paraqitet projekt ne MS
Visio
Né DT, AK ka kérkuar q& Operatori Ekonomik (OE) para ofertimit t& pérgatisé njé plan

mostér (shembull) t& instalimit té ijetave né MS Visio dhe ta dorézoj@ né zyrat e
prokurimit.

Ne e konsiderojmeé keté kerkesé t& pakuptimté dhe 18 padrejté, pasi planifikimi i tillé dubet
1é jetd pérgjegjési e veté AK-s€ dhe jo e operatoréve ekonomiké q& marrin pjesé‘ né fender.

Kijo praktiké nuk garanton transparencé dhe barazi né procesin e vier¥simit, pasi vierésimi
i njé projeks € tille aumd 1@ behet 18 ményré selektive dhie subjektive nga ana e AK-sé.

Pér mé tepér, kjo kérkesé mund t€ krijojé pengesa té panevojshine pér operatorér
ekonomiké dhe t& kutizojé konkurrencén e liré dhe & ndershine né fender,

Prandaj, konsiderojmeé se kjo kérkes# &shté haituar né ményré t¢ gabuar dhe kérkojmé q¢
té hiqet menjéhere nga kérkesat e dokumentacionit teknik.

AK - Konsideron se pretendimi 4 éshté i pabazuar.

Pérgjigja nga AK pér P4. ~AK ka kérkuar nga ofertuesit njé plané mostér, Shembull,
pér impimentimin e projektit me pajisjet Ekzistuese né paramas, pér me vlerésu OE - gé
ka njohurit tekmke dhe profesmnale pér fmahzume té prO}ektlte né f]ale
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Pretendimi 5 - Kerkesa per autorizimet nga
prodhuesi/distributori eshte diskriminuese

Kérkesa qé Operatorét Ekonomikeé t& kend awrorizim zyrtar nga prodhuesi ose distributori
pér pajisjet, si kabllo dhe switch. &shté njé kviter q& rezulton t& jeté diskriminues dhe i
padiejig. Kjo sepse favorizon operatord t& caktuar né treg, duke i dhéné atyre njé avautazh
1& paarsyeshém ndaj konkwrentéve té tjeré qé nuk posedojné njé autorizim & tillg,
megjithése mund t& jené né gjendje @ oﬁojne p1oclukte dhe shérbime me cilési té
barabarté. :

Nje .kérkesé- e tillé kufizon né meényré 18 konsiderueshme konkuirencén dhe pengon
pjesémarrjen e liré t& operatoréve ekonomike né procesin e prolurimit publik, duke cenuar
parimet themelore t& transparencés, barazisé dhe konkwrencés s& ndershme q& duhet &
mbajng drejtimin e gdo procedure té kétij lloji. . '

Prandaj, kérkojmé g# kjo kérkess t& rishikehet dhe & higet menjéherd nga AK, n¢ ményré
qé€ t€ sigurohet njé proces i drejté, transparent dhe gjithepérfshirés, ku & gjithe operatorét
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ekonomiké me Lﬂpﬁcxtete {8 bmabmta te kené muudeu ié gaxajue 1é meuyie 18 hxé dhe &
barabartd. S : :

AK - Kon51der0n se pretendum 5 eshte i pabazuar. )

Pergjlg}a nga AK pér P.5. - Kerkesa pér autorleme nga prodhue31 eshte esenc1ale e
domosdoshme, pér t¢ siguruar AK - se po lidhé marréveshje me njé OE ~ q& éshté i~
Autorizuar nga Prodhuesi pér Ri-shitjen e pajisjeve né fjalé. Rrjedhimisht eleminoné OE

qé potencialisht munden me u furnizu nga “Grey MARKET", dhe qé potencialisht pajisjet
mundé edhe t& vijné pa garancion apo té ri - fabrikuara. Prandaj AK - pér t& ruajtur
investiming dhe pér t& u siguruar qé pajisje sipas paramasés jané me Autorizimé nga
Prodhuesi, rrjedhimisht dhe me Garancion nga prodhuesi, Vlereson se. AUTORIZIMI
éshté i domosdoshem Prandaj si krltere nuk largohet '
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Pretendimi 6 - Peshimi i cmimit nuk eshte bere ne
menyre korrekte dhe te drejte

N& tabelén e vierssimit t& ofertave, peshimi i ¢mimit éshié ndaré né tre grupe me pesha té
ndryshime: Grupi A (pozicionet 1-34) pérfaqéson 50% & peshés totale t& ¢mimit, Grupi B
(pozicionet 35-51) z& 30%, ndérsa Grupi C (pozicionet 52-58) mbulon vetém 20%.

Né (& kundért, produktet kryesore dhe me ndikimin mé & madh ekonomik né oferté jané
pérfshirg né Grupin C, i ¢ili ka vetém 20% té peshés s¢ ¢mitnit, duke mos reflekfuar
keshtu réndésing reale ekonomike dhe teknike t& kétyre artikujve. Kjo ményré e peshimit
siell njé devijim t& konsiderneshém né procesin e vierésimit. duke favorizuar ofertat qé
jané mé t¢ lira né produkte me réndési t& vogél. ndérkohé q¢ produkteve kyge u jepet njé
pesh# térésisht disproporcionale n¢ vierésinin pérfundimtar.”

Me kete peshim i humbet komplet kuptini i projektit, i cili edhe titullin e ka "168 Paisje
IT-Tabela Digjitale", kurse ne llogaritje me se pakn peshe kane Tabelat Digjitale.

AK - Konsideron se pretendimi 6éshté i pabazuar.

Pérgjigja nga AK pér P.6. - Renditja e Produkteve sipas Tabelave: Grupi A, Grupi B dhe
Grupi C, &shté béré sipas prioritetit t& punéve dhe t& furnizimeve qé do t& kryhen sipas
publikimit t& njoftimit me nr. t& prokurimit 616-25-69-62-1-1-1 dhe kérkesa pér sasi éshté
pér 1 njési, qé do t& thots se kérkesa pér kabull UTP mundet me gené 1, 10, 100, 1000, 10
000 etj. Sikurse edhe pér pajisje tjera, varet nga vendi “shkolla” ku do té implementohet
projekti dhe cfaré sasie nevojitet pér me pérfunduar shkollén né fjale, sikurse dhe pér .
pajisje té tjera té Rrjetave Aktive, dhe pér SMART Board. Gjithsesi forma e viersimit t& .
procedurés sé tenderimit pér t& gjithé OF - &sht¢ e njejté dhe si e till nuk pérbén shkelje.
té transparencés apo diskreditim t& OE. Dhe si e ill¢ forma aktuale gendrong, .~

Pérmes nenit 10 paragrafit 10.3 t& RRPP éshté pércaktuar se njésia kérkuese ndér té tjera
ka pérgjegjésing pér t& pérgatitur detyrén projektuese, projektin, specifikimet teknike,
termat e referencés, paramasén dhe parallogaring. Pérmes nenit 11 paragrafit 11.3 t&
RRPP pércaktohet se zyrtari i prokurimit ndér t& tjera né bashképunim me njésiné
kérkuese i koordinon dokumentet, projektet, specifikimet, termat e referencés,
paramasat, parallogarité dhe vizatimet. Né kété rast zyrtari pérgjegjés i prokurimit i ka
falur besimin e ploté sqarimeve t& ofruara nga njésia kérkuese.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqgitur argumente &
géndrueshme pér t& mbéshtetur pretendimet e tij. Prandaj kérkesa pér rishgyrtim e
parashtruesit éshté refuzuar si e pabazuar né térési: .

Pér pikén I dhe 11 t& kétij vendimi &shté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.

lidhur me nenin 62 par. 62.1. t&€ RRPP.

Fage 7 nga 8.
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Pér pikén 111 dhe IV té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
t& RRPP.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishtiné, 09.09.2025

Visax SHEHU,

73 A AYAR!

she ‘es i Sektomt te,Pgokurlmlt

Késhillé juridike:

Pala e pakénaqur me kété vendim mund té parages ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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